PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	01. 02. 2013
	№
	133

О внесении изменений в муниципальную

целевую Программу «Крепкая семья»

на 2012–2014 годы, утвержденную

постановлением администрации

Снежинского городского округа

от  16.12.2011 № 1730

Руководствуясь Положением «О разработке и принятии муниципальных целевых программ Снежинского городского округа и контроле за их исполнением», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 10.05.2012 № 573, на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную целевую Программу «Крепкая семья» на 2012–2014 годы (прилагаются), утвержденную постановлением администрации Снежинского городского округа от 16.12.2011 № 1730.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа        С. В. Кириллова.

Глава администрации

Снежинского городского округа

В. Б. Абакулов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления
А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

О.В.Лаптева

Заместитель главы администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации

Д.С.Востротин

Начальник УСЗН г.Снежинска

О.А.Дубровина

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

УСЗН  – 1

Управление культуры и молодежной политики  – 1

Управление образования  – 1

УФиС  – 1

Е.А.Полозова 32346

главный специалист УСЗН

га 1  19.12.2012

1755

     ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

    от 01. 02. 2013 № 133

ИЗМЕНЕНИЯ

в городскую целевую Программу «Крепкая семья»

на 2012–2014 годы

 1. Раздел «Объем и источники финансирования Программы» Паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Источниками финансирования являются средства местного и областного бюджетов.

2012 г.  -  МБ – 5 318 510,01 руб.

       ОБ –  642 000,00 руб.

2013 г.  -  МБ – 5 001 123,00 руб.

2014 г.  -  МБ – 7 011 406,00 руб.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и ежегодно уточняется, исходя из возможностей областного и местного бюджетов.».

2. Раздел 5 «Объем и источники финансирования» изложить в новой редакции:

«Объем финансирования Программы по годам:

2012 год – 5 960 510,01 руб.

2013 год – 5 001 123,00 руб.

2014 год – 7 011 406,00 руб.

Источник финансирования – областной и местный бюджеты.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и ежегодно уточняется, исходя из возможностей областного и местного бюджетов.».

3. Раздел 7 «Система программных мероприятий» изложить в новой редакции (прилагается).

   ПРИЛОЖЕНИЕ

к изменениям в городскую целевую Программу

     «Крепкая семья» на 2012–2014 годы

7. Система программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования

 (смета, местный бюджет)
	Объем финансирования в рублях

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

1. Организационное и информационное обеспечение решения задач Программы

	1.1.

	Ведение электронной базы данных о несовершеннолетних:

- имеющих отклонения в развитии или поведении;

- сирот и оставшихся без попечения родителей;

- детей – инвалидов;

-  семей, находящихся в социально опасном положении и группе риска;

- семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	УО, ОУ,

МУ «КЦСОН»
	постоянно
	смета УО

	1.2.

	Организация и проведение совместных совещаний специалистов органов и учреждений системы профилактики по вопросам взаимодействия:

- организация труда и отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в поддержке государства;

- профилактика социально - обусловленных заболеваний, в том числе формирование навыков  безопасного поведения детей и подростков
	Органы и учреждения системы профилак-тики
	по планам УО
	без финансирования

	1.3.
	Обновление пакета документов (федеральных, региональных, муниципальных и локальных нормативных актов), регулирующих деятельность образовательных учреждений по работе с семьями и родительской общественностью
	УО
	постоянно
	без финансирования

	1.4.
	Выработка рекомендаций Координационным советом Управления образования по профилактике детского дорожно –  транспортного травматизма, употребления психоактивных веществ и девиантных форм поведения детей и подростков
	УО
	постоянно
	без финансирования

	1.5.
	Проведение спортивно – оздоровительных мероприятий среди детей и подростков: Дней здоровья, спортивных праздников с участием законных представителей
	УО
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	23 000

	1.6.
	Организация и проведение городской акции «Здоровая нация – сильная Россия» (в рамках Всемирного Дня здоровья)
	УО
	ежегодно

 07 апреля
	МБ
	0
	0
	15 000

	1.7.
	Организация семинара – тренинга со специалистами образовательных учреждений по вопросам семейного консультирования директором МУ ЦСППД и М «Форпост» (г.Екатеринбург)
	 УО
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	10 000

	1.8.
	Участие в региональных и областных совещаниях, научно- методических семинарах и конференциях по вопросам формирования ресурсов семьи, помогающих воспитанию у детей и подростков законопослушного, успешного и ответственного поведения, восстановлению благоприятного образа института семьи
	УО
	ежегодно
	без финансирования

	1.9.
	Освещение в средствах массовой информации деятельности по вопросам взаимодействия родительской общественности
	Органы и учреждения системы профилак-тики
	постоянно
	без финансирования

	1.10.
	Организация и проведение комплекса мероприятий, посвященных Всемирному Дню семьи – «Здесь Родины моей начало»;

Дню матери - «Мама, милая мама»
	УО,

ОУ
	ежегодно

май

ноябрь
	МБ
	0
	0
	23 000

	1.11.
	Организация чествования семей города к юбилеям свадеб (50,55, 60 и более лет совместной жизни)
	УСЗН,

МУ КЦСОН, отдел ЗАГС
	ежегодно июль – День семьи, любви и верности октябрь –День пожилого человека
	МБ
	0
	0
	85 470

	1.12.
	Проведение дня открытых дверей в МОУ «Детский дом»
	УСЗН,

МОУ «Детский дом»
	ежегодно
	МБ
	1 000
	0
	2 500

	1.13.
	Подготовка и участие в областной спартакиаде воспитанников образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	УСЗН,

МОУ «Детский дом»
	ежегодно
	МБ
	6 500
	0
	7 500

	1.14.
	Подготовка и участие в областных фестивалях среди воспитанников  детских домов («Мы вместе», детского творчества и др.)
	УСЗН,

МОУ «Детский дом»
	ежегодно
	МБ
	15 000
	0
	15 000

	1.15.
	Организация и проведение спортивного праздника двора «Мама, папа, я – спортивная семья»
	УФиС, МОУДОД

«СДЮСШОР по гандболу»
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	15 000

	1.16.
	Деятельность городских методических объединений социальных педагогов, педагогов – организаторов, педагогов – психологов,  классных руководителей
	УО
	ежегодно
	смета УО

	Итого по разделу 1:

	22 500
	0
	196 470

2. Развитие материально-технической базы

	2.1.
	Оснащение МДОУ №№ 13, 21,26 комплектом «Сенсорный уголок»
	УО,

ОУ
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	20 000

	2.2.
	Приобретение профилактических программ и методической литературы по работе с семьей
	УО
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	23 000

	2.3.
	Приобретение оборудования для организации кинолектория на базе МУ «Молодежный центр»
	УК и МП,

МУ «Молодежный центр»
	2012
	МБ
	0
	0
	0

	2.4.
	Приобретение оборудования для организации компьютерного класса на базе МУ «Молодежный центр»
	УК и МП,

МУ «Молодежный центр»
	2013
	МБ
	0
	0
	0

	2.5.
	Приобретение комплексных автоматизированных программ психологического сопровождения по:

- семейному воспитанию и родительско - детским отношениям;

- первичной профилактике наркозависимости, алкоголизма и табакокурения для работы с детьми среднего и старшего школьного возраста
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	2012 - 2013 годы
	МБ
	0
	0
	0

	2.6.
	Подготовка, издание и распространение полиграфической продукции: информационных буклетов, листовок для родителей и детей
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	20 700

	2.7.
	Информационно-пропагандистская работа в средствах массовой информации города Снежинска: размещение рекламы, статей в газете «Окно»
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	79 200

	2.8.
	Приобретение спортивного инвентаря для воспитанников МОУ «Детский дом»
	УСЗН,

МОУ «Детский дом»
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	5 000

	Итого по разделу 2:

	0
	0
	147 900

 3. Социально-экономическая поддержка семей и детей группы риска

	3.1.
	Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством),  в приемных семьях
	УСЗН

	ежегодно
	МБ
	1 592 661

	1 479 870

	1 479 870

	3.2.
	Оказание ежемесячной материальной  помощи семьям и детям группы риска на время нахождения в трудной жизненной ситуации
	УСЗН, МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	155 870
	162 000
	162 000

	3.3.
	Оказание единовременной материальной (адресной социальной) помощи  в родильных отделениях ЦМСЧ-15 матерям, родившим детей в декаду Дня матери
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	100 000
	100 000
	100 000

	3.4.
	Выплата денежных средств на специальные молочные продукты детского питания неорганизованных детей раннего возраста (с 0 месяцев до 3-х лет) из малообеспеченных семей и неорганизованных детей раннего возраста (с 0 месяцев до 3 лет), рожденных от ВИЧ–инфицированных матерей
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	2 141 709

	2  043 452
	2  121 452

	3.5.

	Меры поддержки многодетных семей, родивших (усыновивших) в течение текущего года третьего, четвертого, пятого и т.д. детей:

- оказание единовременной материальной (адресной социальной) помощи;

- торжественное поздравление семей при регистрации рождения детей
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	219 000

84 000
	168 000

64 500
	168 000

64 500

	3.6.
	Обеспечение жильем из муниципального специализированного жилищного фонда многодетных семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий
	Отдел жилья,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	без финансирования

	3.7.
	Единовременная материальная (адресная социальная) помощь многодетным малоимущим семьям, воспитывающим 4 и более детей, на приобретение дорогостоящей бытовой техники (при подтверждении выхода из строя ранее имевшейся)
	УСЗН,

МУ «КЦСОН
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	150 000

	3.8.
	Единовременная материальная (адресная социальная) помощь к началу учебного года многодетным малоимущим семьям, воспитывающим 4 и более детей, на приобретение формы для занятий физической культурой и спортом на каждого ребенка по 3000 руб. (кроссовки, спортивный костюм), учащегося общеобразовательной школы
	УСЗН,

МУ «КЦСОН
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	120 000

	3.9.
	Единовременная материальная (адресная социальная) помощь к Новому году многодетным малоимущим семьям, воспитывающим 4 и более детей, на приобретение зимнего спортивного инвентаря (лыжи, коньки)
	УСЗН,

МУ «КЦСОН
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	120 000

	3.10.
	Организация временного трудоустройства подростков 14 -17 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении с выплатой материальной поддержки
	ГУ ЦЗН
	ежегодно
	смета

ГУ ЦЗН

	3.11.
	Резервирование в организациях, подведомственных муниципалитету, 3 рабочих мест для организации круглогодичного трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении
	ГУ ЦЗН
	ежегодно
	смета

ГУ ЦЗН

	3.12.
	Предоставление возможности первоочередного участия в общественных работах с выплатой материальной поддержки безработным из семей группы риска
	ГУ ЦЗН
	ежегодно
	смета

ГУ ЦЗН

	3.13.
	Обеспечение выплаты пособий по безработице в размере средней заработной платы по Челябинской области безработным из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ГУ ЦЗН
	ежегодно
	смета

ГУ ЦЗН

	3.14.
	Деятельность службы комплексного сопровождения детей и семей, находящихся в социально опасном положении
	УО
	постоянно
	без финансирования

	3.15.
	Деятельность Координационного совета Управления образования по профилактике дорожно-транспортного травматизма, употребления психоактивных веществ и девиантных форм поведения детей и подростков
	УО
	постоянно (по отдельному плану)
	без финансирования

	3.16.
	Деятельность Советов профилактики образовательных учреждений по оказанию социально – психологической помощи обучающимся и семьям группы риска
	УО
	ежемесячно
	без финансирования

	3.17.
	Организация и проведение собраний с несовершеннолетними и их законными представителями по формированию ресурсов семьи, помогающих воспитанию у детей и подростков законопослушного, успешного и ответственного поведения
	УО, ОУ, ГУ ЦЗН, УКДМ
	ежегодно
	без финансирования

	3.18
	Организация и проведение мероприятий по формированию педагогической культуры законных представителей, в том числе встречи со специалистами по проблемам подросткового возраста, охраны репродуктивного здоровья, профилактике безнадзорности и правонарушений, употребления психоактивных веществ, социально обусловленных заболеваний
	УО, ОУ
	ежегодно
	без финансирования

	3.19.
	Организация городских лагерей дневного пребывания для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:

- «Снежинка» (для 80 детей, декабрь – январь)

- «Ромашка» (для 90 детей, июнь – август)
	УО
	ежегодно (декабрь – январь)
	МБ
	0

0
	0

0
	304 327

673 166

	3.20.

	Организация и проведение торжественной регистрации новорожденных в День семьи и День матери:

- оказание единовременной материальной (адресной социальной) помощи;

- торжественное поздравление семей при регистрации рождения детей
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»,

отдел ЗАГС
	ежегодно (май, ноябрь)
	МБ
	0

0
	60 000

18 000
	60 000

18 000

	3.21.
	Организация и проведение ко Дню защиты детей праздника имя наречения
	УСЗН,

МУ «КЦСОН, Отдел ЗАГС
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	25 000

	3.22.
	Организация и проведение новогоднего вечера для молодых малообеспеченных семей, имеющих детей в возрасте до 10 лет
	УК и МП
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	25 000

	3.23.
	Семейный вечер для работающей молодежи различного социального статуса, материального достатка, посвященный Дню Святого Валентина
	УК и МП
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	21 000

	3.24.

	Организация  мероприятий, посвященных Дню защиты детей
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	28 930
	30 000
	30 000

	УК и МП
	ежегодно
	МБ
	30 000
	30 000
	40 000

	3.25.
	Организация и проведение городского конкурса «Лучшая читающая семья»
	УК и МП
	ежегодно
	МБ
	0
	0
	21 805

	3.26.
	Оказание единовременной материальной помощи (адресной социальной помощи) ко Дню знаний опекунам (попечителям), не получающим денежные средства на содержание детей, оставшихся без попечения родителей
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	30 420

	76 125
	76 125

	3.27.
	Организация и проведение «Ёлки главы города» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	50 000
	50 000
	50 000

	3.28.
	Компенсация части стоимости путевки в лагерях с дневным пребыванием при общеобразовательных школах и учреждениях дополнительного образования, в МУ ДОД  «Детский оздоровительно-образовательный центр «Орленок» им.                               Г. П. Ломинского» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), приемных семьях
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	2 200
	113  674
	113  674

	3.29.
	Организация поздравлений воспитанников МОУ «Детский дом» с началом учебного года
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	10 000
	0
	15 000

	3.30.
	Патронат выпускников МОУ «Детский дом»
	УСЗН, МОУ «Детский дом»
	ежегодно
	МБ
	4 800
	4 800
	4 800

	3.31.
	Организация поздравлений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с днем рождения
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	 4 000
	4 000
	4 000

	3.32.
	Компенсация до 100% расходов занимаемой общей площади жилого помещения, коммунальных услуг, услуг связи приемным семьям, проживающим в квартирах муниципальной собственности, переданных муниципалитетом в оперативное управление УСЗН для осуществления  деятельности приемных семей
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	72 501
	72 501
	72 501

	3.33.
	Ежемесячная денежная выплата на продукты питания детям, проживающим в приемных семьях
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	264 264
	266 133
	266 133

	3.34.
	Предоставление льгот многодетным  малоимущим семьям.

Недополученные юридическими лицами доходы в связи с предоставлением льгот гражданам при оказании транспортных услуг возмещаются путем предоставления субсидий в порядке, установленном администрацией города Снежинска
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	45 000
	45 000
	45 000

	3.35.
	Прием Губернатора ко Дню защиты детей
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	32 942,01
	32 942
	48 847

	3.36.
	Чествование приемных и многодетных семей в связи со знаменательными, юбилейными датами и общероссийскими праздниками
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	32 900
	32 900

	40 000

	3.37.
	Организация поездки на Елку Губернатора
	УСЗН
	ежегодно
	МБ
	38 704
	38 704
	38 704
0

	3.38.
	Приобретение жилья для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	УСЗН
	2012 г.
	ОБ
	642 000
	0
	0

	МБ
	228 000
	0
	0

	Итого по разделу 3:

	ОБ

МБ
	642 000

5 167 901,01
	0

4 892 601
	0

6 478 904

4. Медико-социальная и психологическая реабилитация семей и детей из группы риска

	4.1.
	Выявление, учет, организация и проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в рамках Регламента межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению семей и детей группы риска и их реабилитации в городе Снежинске
	Органы и учреждения системы профилактики
	постоянно
	без финансирования

	4.2.
	Оказание психологической, консультативной помощи детям и подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Органы и учреждения системы профилактики
	постоянно
	без финансирования

	4.3.
	Организация «Телефона доверия» по психологической реабилитации, «горячей линии»
	УСЗН,

МУ «КЦСОН»
	ежегодно
	МБ
	102 663
	95 655
	95 655

	4.4.
	Организация медико-социального и психологического обследования, диагностики и консультирования семей и детей группы риска (ставки социальных педагогов, педагогов психологов)
	УО
	постоянно
	смета УО

	4.5.

	Развитие групповой формы работы с семьей – создание и обеспечение функционирования семейных клубов на базе отделения помощи семье и детям МУ «КЦСОН»:

- Клуб «Крепкая семья» (групповая психологическая работа с семьями, находящимися в социально опасном положении и группе риска, а также другими категориями семей);

- «Клуб выходного дня» с целью организации досуга детей из семей, находящихся в социально опасном положении и группы риска при взаимодействии с учреждениями, подведомственными Управлению культуры и Управлению образования города Снежинска;

- Клуб «Молодая семья» по работе с новобрачными и семьями на первом году супружеской жизни) при взаимодействии с отделом ЗАГС администрации города Снежинска и специалистами ЦМСЧ № 15
	УСЗН,

МУ «КЦСОН

	2012- 2014

2013-2014

2014
	МБ
	25 446

0

0
	12 867

0

0
	43 927

29 990

18 560

	Итого по разделу 4:

	128 109
	108 522
	188 132

	Всего по Программе:

	ОБ

МБ
	642 000

5 318 510,01
	0

5 001 123
	0

7 011 406

	в т.ч. по бюджетополучателям:

	УСЗН

	ОБ

МБ
	642 000

5 288 510,01
	0

4 971 123
	0

5 797 108

	УК и МП

	МБ
	30 000
	30 000
	107 805

	УФиС

	МБ
	0
	0
	15 000

	УО

	МБ
	0
	0
	1 091 493